
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-118

L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Novembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità 
di  Direttore di  Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MODIFICA  AI  SENSI  DELL’ART.  106  DEL  D.LGS.  50/2016  DEL 
CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI CATERING NELL’AMBITO DEL MEETING 
DEL  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB  URBAN  NATURE  LABS  (LABORATORI  DI 
NATURA  URBANA)  ALL’INTERNO  DELLA  III  EDIZIONE  DELLA  GENOVA  SMART 
WEEK – 20/24 NOVEMBRE 2017

Adottata il 21/11/2017
Esecutiva dal 23/11/2017

21/11/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-118

OGGETTO: MODIFICA AI SENSI DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO 
RELATIVO AL SERVIZIO DI CATERING NELL’AMBITO DEL MEETING DEL PROGETTO 
EUROPEO  UNALAB  URBAN  NATURE  LABS  (LABORATORI  DI  NATURA  URBANA) 
ALL’INTERNO  DELLA  III  EDIZIONE  DELLA  GENOVA  SMART  WEEK  –  20/24 
NOVEMBRE 2017

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  l’art. 106 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
-  l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001;
-  le  Linee  Guida  dell’ANAC, di  attuazione  del  D.lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  approvate  dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibere n. 973 del 14/09/2016, n. 1005 del 21/09/2016, n. 1096 
del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016;

-  la Legge n. 208/2015 (Legge finanziaria per il 2016) e, segnatamente, l’art. 1, commi 502 e 
503;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 

19.12.2008 ed  in  particolare  l’art.  22 commi  6  e  7  relativi  alla  competenza  gestionale  dei 
Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2 maggio 2017 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

Preso atto che con:
-  Deliberazione G.C. n° 36 del 2017 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di 

Genova  al  progetto  europeo  “Unalab  -  Urban  Nature  Labs  (Laboratori  di  Natura  Urbana) 
nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” Call: Smart And Sustainable Cities -Scc-
02-2016-2017:  Demonstrating  Innovative  Nature-Based  Solutions  In  Cities  (Topic  Scc-02-
2016-2017 Type Of Action Ia);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017/163.0.0./105  del  30/10/2017,  avente  ad  oggetto: 
“Autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento, a 
seguito di RDO su piattaforma “MEPA” di Consip, di un servizio di catering per eventi da 
svolgersi  nel mese di novembre 2017 diviso in due lotti”,  la scrivente Amministrazione ha 
provveduto  ad  indire  una  richiesta  di  offerta  su  MEPA  volta  all’affidamento  del  servizio 
indicato, diviso in due lotti;

-  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017-163.0.0.-111  del.  14/11/2017  si  è  provveduto  ad 
assegnare il predetto servizio di catering, relativo al secondo lotto della R.d.O. su MEPA, alla  
Ditta Emmaus Genova Soc. Cooperativa Sociale, Partita Iva: 01070710999, con sede legale in 
Via P. Bozzano, 12 – 16143 Genova;

Preso altresì  atto  che,  successivamente  alla  stipula  del  contratto  relativo  alla  prestazione  di  cui 
sopra,  si  veniva  a  determinare  un  imprevisto,  seppur  limitato,  incremento  del  numero  dei 
partecipanti alla manifestazione cui il servizio di catering in oggetto si riferisce;

Dato atto che in data 20/11/2017 perveniva proposta economica dalla ditta risultata aggiudicataria 
del secondo lotto di cui alla R.d.O. su Mepa, come sopra citata e allega al presente provvedimento 
quale parte integrante, pari a euro 450,00, IVA inclusa, per la prestazione dello stesso servizio a 
fronte di un incrementato numero di persone;

Considerato,  dunque,  che  tale  incremento  di  partecipanti  comporta  per  l’Amministrazione  la 
necessità di provvedere a modificare in aumento la prestazione e dunque l’importo del contratto 
relativo al secondo lotto della R.d.O., come sopra specificato, già aggiudicato alla ditta Emmaus;

Considerato, altresì, che tale modifica è consentita dall’art. 106, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016 
e s.m.i. in quanto si verte in materia di affidamento per un importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35 del predetto decreto e la presente modifica non comporta un aumento del valore iniziale del 
contratto superiore al 10%;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di aumentare l’accertamento 2017/1789 - CRONO 2017/577 di €.  450,00 al capitolo 14553 
“Trasferimenti Unione Europea” P.d.C. 2.1.5.999 – Altri trasferimenti correnti dall’Unione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Europea portandolo ad un totale di €. 5.400,00  (ACC.TO 2017/1789 MOV. 001 - CRONO 
2017/577) per il Progetto Europeo UnaLab;

2.  di modificare in aumento, ai sensi e nei limiti  di cui all’art.  106, comma 2, del D.lgs. n. 
50/2016, il contratto relativo all’affidamento del servizio di catering già effettuato in favore 
della  ditta  Emmaus  Genova  Soc.  Cooperativa  Sociale  (cod.  45787.),  Partita  Iva 
01070710999, con sede legale in Via P. Bozzano, 12 – 16143 Genova che si svolgerà in 
occasione  del  meeting  del  progetto  europeo  “Unalab  –  URBAN  NATURE  LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA)”,  per l’importo complessivo di € 450,00 (IVA 
10% inclusa) – CIG ZF02082B52 – CUP B39D17006760006;

3. di aumentare l’impegno 2017/10430, in ambito istituzionale, per l’importo di € 450,00 di cui 
imponibile € 405,00 e € 45,00 IVA 10% al Cap 3032 c.d.c. 163.6.29 “Progetti Europei – 
Interventi diversi” – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c. portando l’impegno ad un 
totale di €. 5.400,00 (IMPE 2017/10430 MOV. 001 - CRONO 2017/577);

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000;

5. di  procedere  alla  modifica  del  contratto  mediante  ordine,  come  espressamente  consentito 
dall’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50 del 2016;

6.di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto UNALAB 
e  risultano  pertanto  soggette  a  rendicontazione  secondo  le  linee  guida  finanziarie  del 
Programma Horizon 2020;

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 267/2000;

8.di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l.  
241/1990 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-118
AD  OGGETTO:  MODIFICA  AI  SENSI  DELL’ART.  106  DEL  D.LGS.  50/2016  DEL 
CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI  CATERING NELL’AMBITO DEL MEETING 
DEL  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB  URBAN  NATURE  LABS  (LABORATORI  DI 
NATURA  URBANA)  ALL’INTERNO  DELLA  III  EDIZIONE  DELLA  GENOVA  SMART 
WEEK – 20/24 NOVEMBRE 2017

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




